

SALMONELLASANERING I KVÆGBESÆTNINGER: HUSK AT TESTE UNGDYRENE

STØTTET AF

Kvægafgiftsfonden

Alt for mange tester kun kalve og lakterende dyr. Men styr på smittespredning blandt ungdysrene er en afgørende brik i en succesfuld sanering.

Når man sanerer for Salmonella Dublin, er det vigtigt at producere salmonellafrie dyr gennem hele produktionen. Men ungdysrene bliver ofte overset. Mange bedrifter har fokus på de obligatoriske prøver af 3-månederskalvene og tester desuden de lakterende dyr på enkeltdyrsniveau (mælkeprøver) og begynder så at udsætte køer med høje ODC-værdier, før der er styr på smittespredningen hos ungdysrene. Men hvis man overser ungdysrene, er der reelt et slip på to år, hvor man ikke aner, hvad der sker i forhold til smittespredning. Og meget kan gå galt her. Der kan fx ske smitte, hvis forskellige aldersgrupper står for tæt, hvis der ikke er fokus på et ensrettet dyreflow eller ved mangelfuld hygiejne ved eksempelvis dybstrøelse, vandkar og foderbord.

Start når kalvene er negative



Derfor bør man begynde at teste blandt ungdyrene, når kalveprøverne har været negative igennem længere tid alt afhængig af flyttedynamik og holdstørrelser. Hvilken gruppe af ungdyr, der skal testes og hvor mange, afhænger af forskellige faktorer – besætningsstørrelse, holdstørrelser, smitteveje, hygiejne osv. Resultatet af stikprøverne giver et godt fingerpeg om evt. smittespredning i det pågældende staldafsnit og dyregruppe. Valg af dyregrupper og antal prøver besluttet i samarbejde med dyrlægen.

Fortsæt - også i niveau 1

Når der er styr på smittespredningen hos både kalve og ungdyr, og indholdet af antistoffer i tanken ikke ligger for højt (40-70), kan man udarbejde en strategi for udpegning af mulige raske smittebærere, og hvordan de skal håndteres. Husk at fortsætte med at teste både kalve og ungdyr tilstrækkeligt for at sikre vedvarende stop af smittespredningen – også når besætningen kommer i niveau 1 igen. Der er en øget risiko for geninfektion, når først man har haft smitten inden for stalddøren. Så vær på forkant, og fortsæt de gode rutiner og tiltag.

Artiklen har været bragt i kvægNYT nr. 14 – 2016